
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 марта 2023 г. с. Арзгир № 197

О порядке присуждения премии главы Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края обучающимся образовательных организаций 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ставшим призерами регионального этапа всероссийской 
олимпиады

к
В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 

от 22 июня 2020 г. № 334-п «Об утверждении краевой программы «Дети Став
рополья» и в целях поощрения обучающихся образовательных организаций 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего обра
зования, ставшими призерами регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников, администрация Арзгирского муниципального округа Ставро
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Учредить премию главы Арзгирского муниципального округа Ставро
польского края обучающимся образовательных организаций Арзгирского му
ниципального округа Ставропольского края, реализующих общеобразователь
ные программы основного общего и среднего общего образования, ставшим 
призерами регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, при
суждение которой осуществлять ежегодно, начиная с 2023 года.

2.Утвердить прилагаемое Положение о порядке присуждения премии 
главы Арзгирского муниципального округа Ставропольского края обучаю
щимся образовательных организаций Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края, реализующих общеобразовательные программы основ
ного общего и среднего общего образования, ставшим призерами региональ
ного этапа всероссийской олимпиады школьников.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по присуждению премии 
главы Арзгирского муниципального округа Ставропольского края обучаю
щимся образовательных организаций Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края, реализующих общеобразовательные программы основ
ного общего и среднего общего образования, ставшим призерами региональ
ного этапа всероссийской олимпиады школьников.



2

4. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по присуждению 
премии главы Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 
обучающимся образовательных организаций Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края, реализующих общеобразовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, ставшим призерами регио
нального этапа всероссийской олимпиады школьников.

5. Отделу образования администрации Арзгирского муниципального ок
руга Ставропольского края в пределах своей компетенции давать разъяснения 
по вопросам, связанным с реализацией настоящего постановления.

6. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего по
становления, осуществлять за счет и в пределах средств бюджета Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края, предусматриваемых на эти це
ли решением о бюджете Арзгирского муниципального округа Ставропольско
го края на соответствующий финансовый год и плановый период.

7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края Ковалеву Е.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

Палагута

дня его официального опубликования (обнародов;

Глава Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 197 

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присуждения премии главы Арзгирского муниципального ок
руга Ставропольского края обучающимся образовательных организаций 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ставшим призерами регионального этапа всероссийской 
олимпиады

1.Настоящее Положение определяет порядок, условия и сроки еже
годного присуждения премии главы Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края обучающимся образовательных организаций Арз
гирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ставшим призерами регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее соответственно - премия, олимпиада).

2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
1) образовательная организация -  муниципальная организация, рас

положенная на территории Арзгирского муниципального округа Ставро
польского края, осуществляющая на основании лицензии образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего, среднего 
общего и (или) дополнительного образования.

2) обучающийся - физическое лицо, осваивающее образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования в образова
тельной организации, участвовавшее в олимпиаде и ставшее призером ре
гионального этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, по ко
торым проводится олимпиада.

3.Премия носит персональный характер, состоит из денежного по
ощрения, почетного диплома и присуждается на основании распоряжения 
администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского 
края о присуждении премии. Предложения о присуждении премии пред
ставляются комиссией по присуждению премии главы Арзгирского муни
ципального округа обучающимся образовательных организаций Арзгир
ского муниципального округа Ставропольского края, ставшим призерами 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее соот
ветственно - комиссия).

Организационно- техническое и информационное обеспечение дея
тельности комиссии осуществляет отдел образования.

4. Денежное поощрение выплачивается в следующих размерах:



2

1) обучающимся, награжденным дипломом призера регионального 
этапа олимпиады, -  5 тыс. рублей за каждый общеобразовательный пред
мет.

5. Выдвижение обучающегося на соискание премии осуществляется 
образовательной организацией путем направления в отдел образования 
представления на обучающегося о присуждении ему премии (далее - пред
ставление на обучающегося), в котором указываются:

1) фамилия, имя и отчество обучающегося;
2) дата рождения обучающегося;
3) адрес места жительства обучающегося;
4) номер контактного телефона обучающегося;
5 Наименование общеобразовательного предмета (общеобразова

тельных предметов), по которому (которым) обучающийся получил статус 
призера регионального этапа олимпиады.

6. К представлению на обучающегося прилагаются следующие до
кументы:

1) копии документов, подтверждающих его статус призера регио
нального этапа олимпиады, заверенные руководителем образовательной 
организации или уполномоченным лицом;

2) копия свидетельства о рождении обучающегося или паспорта обу
чающегося, достигшего 14 лет, заверенная руководителем образовательной 
организации или уполномоченным лицом;

3) копия документа, подтверждающего регистрацию обучающегося в 
системе индивидуального (персонифицированного) учета, заверенную ру
ководителем образовательной организации или уполномоченным лицом;

4) согласие обучающегося, достигшего возраста 18 лет, на обработку 
его персональных данных, а в случае недостижения обучающимся возраста 
18 лет, - согласие его законного представителя на обработку персональных 
данных обучающегося;

5) информацию о реквизитах лицевого счета, открытого в россий
ской кредитной организации для перечисления обучающемуся денежного 
поощрения;

6) собственноручно заполненная и подписанная обучающимся, 
ставшим призером, анкета по форме, утверждаемой отделом образования, 
заверенная законным представителем обучающегося.

7. Ответственность за достоверность представленных в отдел обра
зования документов, указанных в п.5-6 настоящего Положения, несет об
разовательная организация, которая выдвинула на соискание премии обу
чающегося.

8. Документы, указанные в пунктах 5-6 настоящего Положения, на
правляются образовательной организацией в отдел образования на бумаж
ном носителе или в форме электронных документов в порядке, установ
ленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля



3

2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг, в форме электронных документов».

9. Документы, указанные в пунктах 5-6 настоящего Положения, при
нимаются отделом образования в срок до 01 апреля года, в котором при
суждается премия.

10. Отдел образования в течение 7 рабочих дней со дня поступления 
представлений на обучающихся и документов, указанных в пунктах 5-6 
настоящего Положения, регистрирует их в журнале регистрации представ
лений на обучающихся, осуществляет их проверку на предмет выявления в 
полном объеме и надлежаще оформленных (далее -  проверка) и в случае 
установления фактов их представления не в полном объеме и (или) ненад
лежаще оформленных направляет образовательной организации, предста
вившей такие документы, в письменной форме или в форме электронного 
документа уведомление о перечне недостающих документов и (или) не
надлежаще оформленных документов (далее -  уведомление).

11. Образовательная организация после устранения замечаний, ука
занных в уведомлении, в срок не позднее 15 апреля года, в котором при
суждается премия, повторно представляет на проверку в отдел образова
ния исправленные документы, указанные в пунктах 5-6 настоящего Поло
жения, и (или) недостающие документы.

12. Отдел образования в течение 5 рабочих дней со дня завершения 
проверки повторно представленных исправленных представлений и (или) 
документов, и (или) недостающих документов направляет их на рассмот
рение в комиссию по присуждению премии главы Арзгирского муници
пального округа Ставропольского края обучающимся образовательных ор
ганизаций Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, 
реализующих общеобразовательные программы основного общего и сред
него общего образования, ставшим призерами регионального этапа всерос
сийской олимпиады (далее -  Комиссия).

13. Комиссия в срок не позднее 01 мая года, в котором присуждается 
премия, рассматривает на своем заседании полученные от отдела образо
вания представления и документы на соответствие их требованиям, уста
новленным настоящим Положением. По результатам такого рассмотрения 
комиссия подготавливает предложения о присуждении премии и направля
ет их вместе с протоколом заседания комиссии в течение 3 рабочих дней 
со дня проведения комиссии в отдел образования для подготовки проекта 
распоряжения администрации Арзгирского муниципального округа Став
ропольского края о присуждении премии.

14. Отдел образования на основании предложений о присуждении 
премии и протокола заседания комиссии в срок до 01 июня года, в котором 
присуждается премия, готовит проект распоряжения администрации Арз
гирского муниципального округа Ставропольского края о присуждении



4

премии и в установленном порядке вносит его на рассмотрение главе Арз
гирского муниципального округа Ставропольского края.

15. Вручение почетных дипломов обучающимся осуществляется гла
вой Арзгирского муниципального округа Ставропольского края или по его 
поручению другим должностным лицом.

Дубликат почетного диплома не выдается.

Денежное поощрение перечисляется отделом образования на лице
вой счет обучающегося, открытый в российской кредитной организации. 
Перечисление денежного поощрения осуществляется в течение 30 дней со 
дня вступления в силу распоряжения администрации Арзгирского муни
ципального округа Ставропольского края о присуждении премии.

16. Информация о присуждении премии размещается отделом обра
зования на своем официальном сайте в информационно- телекоммуника
ционной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня вступления в силу рас
поряжения администрации Арзгирского муниципального округа Ставро
польского края о присуждении премии.

Управляющий делами администрации 
Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края В.Н. Шафорост



5 УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 197

СОСТАВ
комиссии по присуждению премии главы Арзгирского муниципального 

округа Ставропольского края обучающимся образовательных организаций 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 

общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ставшим призерами регионального этапа всероссийской

олимпиады (далее -  комиссия)

Ковалева Елена 
Васильевна

Подкладов Николай 
Михайлович

Тарасенко Наталья 
Викторовна

заместитель главы администрации Арзгирского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председатель комиссии

начальник отдела образования администрации 
Арзгирского муниципального округа Ставро
польского края, заместитель председателя ко
миссии

заместитель начальника отдела образования ад
министрации Арзгирского муниципального ок
руга Ставропольского края, секретарь комиссии

Захарова Елена 
Владимировна

Члены комиссии: 

председатель Территориальной организации

гирского муниципального округа Ставрополь
ского края

Игнатенко Таисия 
Ивановна

методист муниципального казенного учреждения 
«Функциональный центр системы образования 
Арзгирского муниципального округа Ставро
польского края»

Чепко Елена 
Анатольевна

заместитель начальника муниципального казен
ного учреждения «Функциональный центр сис
темы образования Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края»



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края

от 24 марта 2023 г. № 197 

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по присуждению премии главы Арзгирского муниципального 
округа Ставропольского края обучающимся образовательных организаций 
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ставшим призерами регионального этапа всероссийской 
олимпиады

1 .Настоящее Положение регламентирует деятельность Комиссии
по присуждению премии главы Арзгирского муниципального округа 

Ставропольского края обучающимся образовательных организаций Арз
гирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ставшим призерами регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее соответственно -  Комиссия, премия, 
олимпиада).

2. Комиссия является постоянно действующим органом, создается
из представителей администрации Арзгирского муниципального ок

руга Ставропольского края, отдела образования администрации Арзгир
ского муниципального округа Ставропольского края, Территориальной ор
ганизации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Арзгирского муниципального округа Ставропольского 
края Федерации.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным за
коном от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федера
ции», постановлением Правительства Ставропольского края от 22 июня 
2020 г. № 334-п «Об утверждении краевой программы «Дети Ставропо
лья».

4. Деятельность Комиссии:
4.1. Комиссия:
в срок не позднее 01 мая года, в котором присуждается премия, рас

сматривает на своем заседании полученные от отдела образования адми
нистрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края 
представления и документы на соответствие их требованиям, установлен
ным Положением, на получение премии главы Арзгирского муниципаль
ного округа Ставропольского края обучающимся образовательных органи
заций Арзгирского муниципального округа Ставропольского края, реали
зующих общеобразовательные программы основного общего и среднего



2

общего образования, ставшим призерами регионального этапа всероссий
ской олимпиады.

подготавливает предложения о присуждении премии и направляет их 
вместе с протоколом заседания Комиссии в течение 3 дней со дня проведе
ния комиссии в отдел образования для подготовки проекта распоряжения 
администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского 
края о присуждении премии.

5. Состав Комиссии:
5.1. Председатель Комиссии:
осуществляет руководство Комиссией;
организует деятельность Комиссии.
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуще

ствляет заместитель председателя Комиссии.
5.2. Секретарь Комиссии:
осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
оформляет протокол заседания Комиссии.
5.3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
6. Порядок принятия решения Комиссией
6.1. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем при

сутствуют не менее 2/3 ее состава.
6.2. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием боль

шинством голосов. Все члены Комиссии при принятии решений обладают 
равными правами.

6.3. При равенстве голосов принимается решение в пользу претен
дента на получение премии главы Арзгирского муниципального округа 
Ставропольского края обучающимся образовательных организаций Арз
гирского муниципального округа Ставропольского края, реализующих 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, ставшим призерами регионального этапа всероссийской 
олимпиады.

6.4. Результаты голосования Комиссии и решение Комиссии заносят
ся в протокол заседания Комиссии, который ведет секретарь Комиссии.

6.5. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем 
Комиссии, заместителем председателя Комиссии, секретарем Комиссии и 
членами комиссии, присутствующими на заседании Комиссии.


